
2021학년도

군산남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.15)

(2차추경예산)

군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-15 예산액 1,072,417,000

제2021학년도 군산남초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 696,355,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,072,417,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,072,417 696,355 376,062 54

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -987 24,649 2.2

학생복지/교육격차 해소 45,477 193,058 18

기본적 교육활동 60,148 146,453 13.6

선택적 교육활동 207,428 497,576 46.3

교육활동 지원 32,543 84,702 7.8

학교 일반운영 31,453 124,479 11.6

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 414,531 891,541 83.1

이전수입 기타이전수입 5,540 7,739 0.7

자체수입 학부모부담수입 -44,306 166,181 15.4

자체수입 행정활동수입 297 1,497 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,459 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 899,280 479,209 420,071

1.지방교육자치단체이전수입 891,541 477,010 414,531

1.교육비특별회계전입금수입 891,541 477,010 414,531

1.교육비특별회계전입금 891,541 477,010 414,531

1.학교운영비전입금 238,585 212,958 25,627 초등학교 기본운영비 : 22,467,000원 * 1교 = 22,467,000

유치원 기본운영비 : 3,160,000원 * 1교 = 3,160,000

2.목적사업비전입금 486,446 155,347 331,099
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 및 기관법정부

담금 : 12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,865,000원 * 1교 =
13,865,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

21,124,000원 * 1교 =
21,124,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,460,000원

 * 1교 =
8,460,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,201,000

원 * 1교 =
19,201,000

(성립전_2추)급식(친환경우수농축수산물)지원

비 : 2,412,000원 * 1교 =
2,412,000

(성립전_2추)급식(친환경우수농축수산물)지원

비 : 2,983,000원 * 1교 =
2,983,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,197,000원 * 1교 =
3,197,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,397,000원 * 1교 =
3,397,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 250,000원

 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 13,000,000원 

* 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)제작지원금 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)군산형특별공모사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사 활동비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 메달 유망종목 

훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,374,000원 * 1교 =
1,374,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가팀(야구)운영지

원비 : 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경 재구조화 사

업비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 24,137,000

원 * 1교 =
24,137,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 운영

비 : 776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,343,000원

 * 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,063,000원 * 1교 =
1,063,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 345,000원 

* 1교 =
345,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비 : 3,241,000

원 * 1교 =
3,241,000

(성립전_2추)야구부 덕아웃 및 관제실 설치비

 : 75,000,000원 * 1교 =
75,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 790,000원 * 1교 =
790,000

(성립전_2추)유치원 2학기 학교방역비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등 2학기 학교방역비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)무장애통합놀이공간 구축 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원 책꾸러미지원사업 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 5,200,000원 

* 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)교육복지우선지원학교 학생지원비

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,396,000원 * 1교 =
3,396,000

(성립전_2추)유치원 스마트교육 기반구축 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교운동부 특별훈련비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000
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3.급식비지원금 74,372 74,207 165 무상급식비 지원금 : 165,000원 * 1교 = 165,000

4.방과후학교활동비지원금 37,996 12,400 25,596
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 2,990,000원

 * 1교 =
2,990,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 10,010,000

원 * 1교 =
10,010,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,396,000원 * 1교 =
3,396,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 추가분 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,580 18,000 16,580
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 지원금 : 

8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 지원금 : 

4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비(군산시) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 198 198 0

7.누리과정비지원금 11,700 3,900 7,800
(성립전_2추)누리과정지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

8.기타학부모부담지원금 7,664 0 7,664
(성립전_2추)상반기 특수교육대상자 통학비 : 

3,368,000원 * 1교 =
3,368,000

(성립전_2추)상반기 특수교육대상자 통학비 : 

4,296,000원 * 1교 =
4,296,000

2.기타이전수입 7,739 2,199 5,540

1.학교회계간이전수입 7,199 2,199 5,000

1.학교발전기금전입금 7,199 2,199 5,000

1.학교발전기금전입금 7,199 2,199 5,000
(성립전_2추)육성종목운영(발전기금전입금) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타공공이전수입 540 0 540

1.기타공공지원금 540 0 540

1.기타공공지원금 540 0 540
(성립전_2추)천안흥타령기야구대회지원금 : 

540,000원*1식=
540,000

2.자체수입 167,678 211,687 -44,009

1.학부모부담수입 166,181 210,487 -44,306

1.수익자부담수입 166,181 210,487 -44,306

1.급식비 20,897 23,092 -2,195
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1.급식비 18,756 15,147 3,609 교직원 급식비 : 3,609,000원*1식= 3,609,000

2.우유급식비 2,141 7,945 -5,804 우유대금 : -5,804,000원*1식= -5,804,000

2.방과후학교활동비 97,367 127,260 -29,893

1.방과후학교활동비 97,367 127,260 -29,893 강사비(로봇과학) : -260,000원*10월= -2,600,000

강사비(미술) : -960,000원*10월= -9,600,000

강사비(밸리댄스) : -280,000원*10월= -2,800,000

강사비(주산암산) : -970,000원*10월= -9,700,000

강사비(컴퓨터) : -750,000원*10월= -7,500,000

교구교재비(로봇과학) : -86,000원*10월= -860,000

학습재료비(미술) : -20,000원*100종= -2,000,000

교구교재비(주산암산) : -11,400원*100종= -1,140,000

학습교재비(컴퓨터) : -10,000원*60종= -600,000

강사비(야구) : 3,307,000원*1식= 3,307,000

강사비(뉴스포츠) : 30,000원*12명*10월= 3,600,000

3.현장체험학습비 0 6,875 -6,875

1.현장체험학습비 0 6,875 -6,875 현장체험학습비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

수학여행 : -2,375,000원*1식= -2,375,000

4.졸업앨범비 2,217 2,560 -343

1.졸업앨범비 2,217 2,560 -343 졸업앨범비 : -343,800원*1식= -343,000

5.운동부운영비 45,700 50,700 -5,000

1.운동부운영비 45,700 50,700 -5,000 성과상여금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.행정활동수입 1,497 1,200 297

1.자산수입 210 0 210

1.자산매각대 210 0 210

1.자산매각대 210 0 210 불용물품매각대금 : 210,000원*1식= 210,000

2.기타행정활동수입 1,287 1,200 87

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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과   목 경정
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 287 200 87

1.기타행정활동수입 287 200 87 재무감사회수금 : 87,000원*1식= 87,000

3.기타수입 5,459 5,459 0

1.전년도이월금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

1.순세계잉여금 5,459 5,459 0

세입합계 1,072,417 696,355 376,062
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,649 25,636 -987

1.기타 교직원보수 22,380 23,436 -1,056

1.교직원대체인건비 22,380 23,436 -1,056

1.[초]직원대체인건비 20,615 22,605 -1,990

1.기간제직원인건비 19,572 19,964 -392 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1식= 100,000

기본급 : -1,047,000원*1식= -1,047,000

급식비 : -33,000원*1식= -33,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

연차수당 : -72,000원*1식= -72,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1식= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1식= 30,000

퇴직금 : 254,000원*1식= 254,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1식

=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,043 2,641 -1,598 (성립전_2추)법정부담금 : 54,000원*1식= 54,000

법정부담금 : -1,652,000원*1식= -1,652,000

2.[초]기간제교원인건비 427 427 0

1.기간제교원인건비 427 427 0

3.[초]행정대체인건비 181 254 -73

1.기간제직원인건비 181 88 93 행정대체인건비 : 93,000원*1명= 93,000

2.기간제직원법정부담금 0 166 -166 법정부담금 : -166,000원*1명 = -166,000

4.[초]교육공무직원초과근무수당 1,157 150 1,007

1.무기계약직원인건비 1,157 150 1,007
교육공무직원초과근무수당 : 1,007,000원

*1식=
1,007,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,269 2,200 69

1.교직원연수 2,269 2,200 69

1.[초]직무연수 69 0 69

1.일반수용비 69 0 69 교직원연수 : 69,000원*1식= 69,000

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 193,058 147,581 45,477

1.급식 관리 139,435 106,237 33,198

1.학교급식운영 139,435 106,237 33,198

1.[초]조리사인건비 0 288 -288

1.무기계약직원인건비 0 288 -288
초과근무일수인건비(자체) : -144,000원*2

명=
-288,000

2.[초]급식재료구입비 93,575 84,918 8,657

1.급식용식재료비 93,575 84,470 9,105 (성립전_2추)식품비 : 2,983,000원*1식= 2,983,000

(성립전_2추)식품비 : 2,412,000원*1식= 2,412,000

식품비 : 3,710,000원*1회= 3,710,000

2.교육운영비 0 448 -448 영어체험센터학생급식 : -448,000원*1회= -448,000

3.[초]우유급식비 2,141 7,945 -5,804

1.우유대금 2,141 7,945 -5,804 우유대금 : -5,804,000원*1식= -5,804,000

4.[초]급식운영비 42,203 12,946 29,257

1.일반수용비 15,416 10,446 4,970
소모품 및 운영용품구입 : 1,052,000원*1

회=
1,052,000

상수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

소규모수선비(자체) : 150,000원*1회= 150,000

운영용품구입비(자체) : 4,168,000원*1회= 4,168,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 24,287 0 24,287
(성립전_2추)상업용오븐구입비 : 

17,422,000원*1식=
17,422,000

상업용오븐구입비 : -3,911,000원*1회= -3,911,000

야채절단기구입비 : 2,659,000원*1회= 2,659,000

(성립전_2추)야채절단기구입비 : 

1,765,000원*1식=
1,765,000

장화건조기구입비 : -2,818,000원*1회= -2,818,000

(성립전_2추)장화건조기구입비 : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

국솥내피구입비 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)국솥내피구입비 : 550,000원

*1식=
550,000

식기세척기구입 : 3,850,000원*1회= 3,850,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식기세척기구입(자체) : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]대체인건비 1,516 140 1,376

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 대체인력인건비 : -140,000원*1명= -140,000

2.기간제직원인건비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,338,000

원*1식=
1,338,000

대체인력인건비 : 1,000원*1명= 1,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원*2

일=
141,000

3.기간제직원법정부담금 36 0 36
(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 35,830

원*1식=
36,000

2.보건관리 35,319 24,655 10,664

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,587 14,548 11,039

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,720 2,570 -850

1.학생복지비 1,720 2,570 -850 건강검사 : -800,000원*1식= -800,000

구강검사 : -29,000원*1식= -29,000

소변검사 : -21,000원*1식= -21,000

3.[초]보건실운영 3,334 4,435 -1,101

1.운영수당 300 750 -450
양성평등및성교육강사수당 : -450,000원*1

식=
-450,000

2.교육운영비 835 1,385 -550 보건교과서구입 : 50,000원*1식= 50,000

교직원심폐소생술및응급처치교육 : 

-600,000원*1식=
-600,000

3.학생복지비 1,819 2,300 -481 의약품구입 : -1,000원*1식= -1,000

운영물품 구입 : -380,000원*1식= -380,000

정서행동특성검사및사후관리 : -100,000원

*1식=
-100,000

4.비품구입비 380 0 380 비품구입 : 380,000원*1식= 380,000

4.[국고][초]코로나19대응 학교방역활동도우미 운영3,396 0 3,396

1.기간제직원인건비 3,156 0 3,156 (성립전_2추)부대경비 : 147,500원*2명= 295,000

(성립전_2추)기본급 : 1,430,080원*2명= 2,861,000

2.기간제직원법정부담금 240 0 240 (성립전_2추)법정부담금 : 120,000원*2명= 240,000

5.[초]감염병예방 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

6.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미운영12,117 5,523 6,594

1.기간제직원인건비 11,250 5,025 6,225 (성립전_2추)기본급 : 2,770,000원*1식= 2,770,000

(성립전_2추)기본급 : 1,429,500원*2명= 2,859,000

(성립전_2추)부대경비 : 301,000원*1식= 301,000

(성립전_2추)부대경비 : 147,500원*2명= 295,000

2.기간제직원법정부담금 867 498 369 (성립전_2추)법정부담금 : 126,000원*1식= 126,000

(성립전_2추)법정부담금 : 121,500원*2명= 243,000

7.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0 금연다짐 다육화분만들기 : 25,000원*1식= 25,000

흡연예방 문예행사 상품구입 : -41,000원

*1식=
-41,000

흡연예방 홍보상품구입 : 16,000원*1식= 16,000

8.[초]학교방역비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,840 0 1,840 (성립전_2추)방역소독비 : 230,000원*8회= 1,840,000

2.학생복지비 890 0 890 (성립전_2추)방역물품비 : 890,000원*1회= 890,000

3.비품구입비 270 0 270 (성립전_2추)체온계 : 270,000원*1회= 270,000

2.학교환경위생관리 9,732 10,107 -375

1.[초]먹는물관리 2,906 3,117 -211

1.일반수용비 2,906 3,117 -211 정수기수질검사 : -13,000원*1식= -13,000

정수기유지관리 : 2,000원*1식= 2,000

정수기운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]공기질측정 5,846 5,990 -144

1.일반수용비 5,846 5,990 -144 공기질관리수수료 : 110,000원*4실= 440,000

공기청정기임대료 : -584,000원*1식= -584,000

3.[초]방역관리 980 1,000 -20

1.일반수용비 980 1,000 -20 방역소독비 : -20,000원*1식= -20,000

3.학생복지 18,304 16,689 1,615

1.교육복지우선 7,300 5,000 2,300
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1.[초]교육복지사업 운영비 7,300 5,000 2,300

1.운영수당 1,856 1,856 0

2.교육운영비 5,444 3,144 2,300
(성립전_2추)개인상담비 : 50,000원*4명*8

회기=
1,600,000

(성립전_2추)상담운영물품 및 검사비 : 

100,000원*7회=
700,000

2.학생복지운영 11,004 11,689 -685

1.[초]졸업앨범제작 2,445 2,800 -355

1.교육운영비 2,445 2,800 -355 졸업앨범제작(수익자) : -343,000원*1식= -343,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -12,000원*1

식=
-12,000

2.[초]학생교과서구입 8,559 8,889 -330

1.교육운영비 8,559 8,889 -330 학생교과서구입 : -330,000원*1식= -330,000

3.기본적 교육활동 146,453 86,305 60,148

1.교과 활동 133,401 65,630 67,771

1.교과활동지원 24,684 22,920 1,764

1.[초]학습준비물구입 5,390 4,120 1,270

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 5,200 3,930 1,270 학습준비물구입 : 1,270,000원*1식= 1,270,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,094 2,300 -206

1.교육운영비 2,094 2,300 -206 교사용지도서 : -206,000원*1식= -206,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

4.[초]기초학력지도 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)대학생 기초학력보조교

사 활동수당 : 20,000원*2명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)대학생 기초학력보조교

사 운영비 : 100,000원*2명=
200,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,340 5,940 -600 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 9,050 8,450 600 교재구입 : 500,000원*1식= 500,000

학생간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

관계회복프로그램 : -500,000원*1식= -500,000
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기초학력부진학생지원 운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

기초학력원격수업운영비 : -900,000원*1식

=
-900,000

3.목적사업업무추진비 610 610 0

2.과학 교과활동 4,074 4,000 74

1.[초]교과운영 3,974 4,000 -26

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 3,974 3,000 974 실험실습재료비 : 48,700원*20개= 974,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -200,000원*5개= -1,000,000

2.[초]과학발명대회제작지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)재료구입비 : 39,000원*2회= 78,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*2회

=
22,000

3.[국고]체육 교과활동 35,122 15,499 19,623

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사운영(1학기) 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 기본급 및 법정부담금)12,859 0 12,859

1.기간제교원인건비 11,402 0 11,402
(성립전_2추)스포츠강사 2학기 기본급 : 

1,900,260원*6월=
11,402,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)스포츠강사 2학기 법정부담금

 : 1,457,000원*1식=
1,457,000

5.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 급식비)840 0 840

1.기간제교원인건비 840 0 840
(성립전_2추)스포츠강사 2학기 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

6.[국고][초]스포츠강사 운영(명절휴가비)1,200 0 1,200

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

7.[국고][초]스포츠강사 운영(2학기 맞춤형복지비)50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

한주희 2021년 12월 15일 16시 36분 47초 14 전라북도교육청 군산남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[국고][초]스포츠강사 운영(퇴직금) 2,343 0 2,343

1.기간제교원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원*1명=
2,343,000

9.[초]스포츠강사 운영(정기상여금) 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

150,000원*2회=
300,000

10.[초]스포츠강사 운영(자체) 2,031 0 2,031

1.기간제교원인건비 2,031 0 2,031 스포츠강사 연차수당 : 2,031,000원*1명= 2,031,000

4.예술 교과활동 20,000 0 20,000

1.[초]군산형 특별공모사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 10,560 0 10,560 강사수당 : -480,000원*1식= -480,000

(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*16시간

*23주=
11,040,000

2.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전_2추)의상구입 : 100,000원*10벌*1

회 =
1,000,000

(성립전_2추)의상대여 : 10,000원*100벌*1

회=
1,000,000

의상대여 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)악기수선 : 50,000원*4회= 200,000

악기수선 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)차량임차 : 500,000원*1회= 500,000

차량임차 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_2추)물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

학생간식 : 3,000원*10명= 30,000

(성립전_2추)학생간식 : 360,000원*1회= 360,000

결과발표회 영상촬영 : 500,000원*1회= 500,000

결과발표회 음향및조명 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)교사협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

교사협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

4.비품구입비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)악기구입 : 500,000원*10대

+150,000원*2대=
5,300,000

5.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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6.특수교육교과활동 25,910 6,300 19,610

1.[초]교과운영 6,950 6,300 650

1.운영수당 340 840 -500 강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 5,321 4,800 521 학급운영물품구입 : 331,000원*1회= 331,000

체험활동경비 : -810,000원*1회= -810,000

학생상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,289 660 629 어린이용 소파구입 : 629,000원*1개= 629,000

2.[초]자율선택과제운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_2추)학생간식비 : 30,000원*4회= 120,000

학생간식비 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전_2추)학생체험활동비 : 20,000원

*11명*4회=
880,000

학생체험활동비 : 225,000원*1회= 225,000

체험활동 인솔교사 입장료 : -80,000원*1

회=
-80,000

(성립전_2추)체험활동 인솔교사 입장료 : 

5,000원*4명*4회=
80,000

(성립전_2추)학생중식비 : 10,000원*11명

*2회=
220,000

학생중식비 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,996 0 9,996

1.운영수당 1,816 0 1,816
(성립전_2추)음악치료프로그램운영 : 

616,000원*1식=
616,000

(성립전_2추)음악치료프로그램운영 : 

100,000원*2명*6월=
1,200,000

2.교육운영비 8,180 0 8,180
(성립전_2추)외부방과후학교 운영지원비 :

 100,000원*9명*6월=
5,400,000

(성립전_2추)외부방과후학교 운영지원비 :

 2,780,000원*1식=
2,780,000

4.[초]통학비지원 7,664 0 7,664

1.교육운영비 7,664 0 7,664
(성립전_2추)학생통학비지원 : 800원*2회

*9명*98일+30,000원=
1,442,000

(성립전_2추)학생통학비지원 : 700원*9명

*2회*89일+1,600원=
1,123,000

(성립전_2추)학부모통학비지원 : 1,600원

*2회*9명*98일+31,000원=
2,854,000

(성립전_2추)학부모통학비지원 : 1,400원

*9명*2회*89일+2,200원=
2,245,000

7.유치원 교과활동 22,711 16,011 6,700

1.[초]교과운영 10,211 5,643 4,568
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1.운영수당 319 0 319 학부모참여수업 강사비 : 119,000원*1회= 119,000

성폭력예방교육 강사수당 : 100,000원*2회

=
200,000

2.교육운영비 5,559 3,374 2,185 운동회 운영물품 : -274,000원*1회= -274,000

요리활동 : 620,000원*1회= 620,000

교재교구구입 : 799,000원*1회= 799,000

어린이날및산타선물구입 : -20,000원*1회= -20,000

학부모참여수업 재료비 : 315,000원*2회= 630,000

찾아오는 체험학습비 : 430,000원*1회= 430,000

3.학습준비물 2,093 1,069 1,024 수업및학습용품 : 1,024,000원*1회= 1,024,000

4.도서구입비 2,240 1,200 1,040 도서구입 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.[유]누리과정지원 7,200 2,400 4,800

1.운영수당 512 192 320 (성립전_2추)생태교육비 : 64,000원*3회= 192,000

(성립전_2추)생태교육비 : 64,000원*2회= 128,000

2.교육운영비 6,688 2,208 4,480 (성립전_2추)급간식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_2추)급간식비 : 111,000원*3월= 333,000

(성립전_2추)학습자료비 : 140,200원*10명

=
1,402,000

(성립전_2추)학습자료비 : 52,500원*10명

*3회=
1,575,000

(성립전_2추)체험학습및현장학습차량비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)찾아오는체험학습 : 30,000원

*10명*1회=
300,000

3.[초]교무학사운영 1,140 1,240 -100

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 360 460 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,908 3,468 -560

1.교육운영비 2,908 3,468 -560 가방,체육복구입 : -423,000원*1회= -423,000

입학행사용품 : -1,000원*1회= -1,000

졸업앨범비 : -136,000원*1회= -136,000

5.[초]현장체험학습 852 3,260 -2,408
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1.교육운영비 852 3,260 -2,408
현장체험학습(유아식비) : -328,000원*1회

=
-328,000

현장체험학습(차량임차료) : -1,370,000원

*1회=
-1,370,000

현장체험학습(입장료) : -710,000원*1회= -710,000

6.[유]책꾸러미지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)책꾸러미지원비 : 40,000원

*10명=
400,000

2.창의적 체험활동 13,052 20,675 -7,623

1.자율활동 7,437 7,950 -513

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]과학경연대회 842 1,500 -658

1.교육운영비 842 1,500 -658
과학의날 행사 교육용품 : -658,000원*1회

=
-658,000

5.[초]체육대회 369 500 -131

1.교육운영비 369 500 -131 체육대회용품구입 : -131,000원*1식= -131,000

6.[초]예체능대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 대회참가경비 : -200,000원*1식= -200,000

대회참가용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

7.[초]전북학교예술교육 페스티벌 776 0 776

1.교육운영비 776 0 776 차량임차료 : -180,000원*1식= -180,000

(성립전_2추)차량임차료 : 330,000원*1회= 330,000

간식비 및 식비 : 190,000원*1식= 190,000

(성립전_2추)간식비 및 식비 : 11,000원

*15명=
165,000

의상대여 및 물품구입비 : -10,000원*1식= -10,000

(성립전_2추)의상대여 및 물품구입비 : 

14,050원*20명=
281,000

2.현장체험학습활동 3,915 12,725 -8,810
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1.[초]수학여행 915 4,673 -3,758

1.여비 95 800 -705 인솔교사여비 : -705,000원*1식= -705,000

2.교육운영비 820 3,873 -3,053 차량임차료 지원 : -732,000원*1식= -732,000

입장료(수익자) : -2,375,000원*1식= -2,375,000

인솔교사 입장료 : 54,000원*1식= 54,000

2.[초]현장학습 3,000 8,052 -5,052

1.여비 0 352 -352 인솔교사여비 : -352,000원*1식= -352,000

2.교육운영비 3,000 7,700 -4,700 차량임차비지원금 : -200,000원*1식= -200,000

입장료(수익자) : -4,500,000원*1식= -4,500,000

3.동아리활동 1,700 0 1,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 150 0 150 차량임차비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지비 1,550 0 1,550 물품구입비 : 92,000원*1식= 92,000

(성립전_2추)물품구입비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_2추)물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)간식구입 : 20,000원*10회= 200,000

간식구입 : -242,000원*1식= -242,000

(성립전_2추)간식구입 : 30,000원*10회= 300,000

4.선택적 교육활동 497,576 290,148 207,428

1.방과후학교 운영 248,056 189,576 58,480

1.방과후학교운영 125,367 139,660 -14,293

1.[초]특기적성교육 120,367 137,260 -16,893

1.운영수당 116,947 130,580 -13,633
강사비(로봇과학)(수익자) : -260,000원

*10월=
-2,600,000

강사비(미술)(수익자) : -960,000원*10월= -9,600,000

강사비(밸리댄스)(수익자) : -280,000원

*10월=
-2,800,000

강사비(주산암산)(수익자) : -970,000원

*10월=
-9,700,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : -750,000원*10

월=
-7,500,000

강사비(야구)(수익자) : 3,307,000원*1식= 3,307,000
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(성립전_2추)강사비지원 자유수강권(목적)

 : 175,200원*50명=
8,760,000

(성립전_2추)강사비지원 자유수강권(목적)

 : 58,000원*50명=
2,900,000

강사비(뉴스포츠)(수익자) : 30,000원*12

명*10월=
3,600,000

2.교육운영비 3,420 6,680 -3,260
교구교재비(로봇과학)(수익자) : -86,000

원*10종=
-860,000

학습재료비(미술)(수익자) : -20,000원

*100종=
-2,000,000

교구교재비(주산암산)(수익자) : -11,400

원*100종=
-1,140,000

학습교재비(컴퓨터)(수익자) : -10,000원

*60종=
-600,000

(성립전_2추)교재비 및 재료비 자유수강권

(목적) : 25,000원*50명=
1,250,000

(성립전_2추)교재비 및 재료비 자유수강권

(목적) : 1,800원*50명=
90,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 5,000 2,400 2,600

1.운영수당 4,416 2,240 2,176 (성립전_2추)강사수당 : 32,000원*50시간= 1,600,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*18시간= 576,000

2.교육운영비 184 160 24 운영물품구입 : -13,000원*1개= -13,000

(성립전_2추)간식비 : 1,600원*15명= 24,000

간식비 : 13,000원*1개= 13,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)운영비품구입 : 200,000원*2

개=
400,000

2.돌봄교실운영 82,022 27,781 54,241

1.[초]돌봄교실운영 34,580 18,000 16,580

1.일반수용비 3,602 3,066 536 정수기렌탈비 : -31,000원*1식= -31,000

공기청정기 : -84,000원*1식= -84,000

운영물품구입 : 651,000원*1식= 651,000

2.운영수당 8,896 9,216 -320 강사수당 : -320,000원*1식= -320,000

3.교육운영비 19,882 5,718 14,164 교재교구비 : 1,127,000원*1식= 1,127,000

(성립전_2추)교재교구비 : 3,000,000원*2

실=
6,000,000

(성립전_2추)중식비 : 5,000원*40명*23일 

=
4,600,000

중식비 : -943,000원*1식= -943,000

(성립전_2추)(군산시)중식비 : 3,750원*40

명*20일=
3,000,000

(군산시)중식비 : -575,000원*1식= -575,000
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(성립전_2추)간식비 : 9,500원*40명= 380,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 300,000원*2

실=
600,000

운영물품구입 : -600,000원*1식= -600,000

(군산시)간식비 : 575,000원*1식= 575,000

4.비품구입비 200 0 200 비품구입 : 200,000원*1개= 200,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서구입 : 1,000,000원*2실= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,442 9,781 27,661

1.무기계약직원인건비 33,852 9,029 24,823 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_2추)기본급 : 920,000원*2명*6월= 11,040,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*2명*6월

=
630,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 535,000원*2

명=
1,070,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 214,000원*2

명=
428,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_2추)대체근로자 인건비 : 10,000

원*40시간=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,190 752 2,438 (성립전_2추)법정부담금 : 765,500원*2명= 1,531,000

(성립전_2추)법정부담금 : 907,000원*1식= 907,000

3.[초]돌봄교실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,565 0 1,565
(성립전_2추)환경개선작업 : 1,565,000원

*1식=
1,565,000

2.비품구입비 8,435 0 8,435 (성립전_2추)비품구입 : 8,435,000원*1식= 8,435,000

3.유치원방과후과정운영 40,667 22,135 18,532

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 4,734 6,100 -1,366

1.기간제직원인건비 244 600 -356 시간외근무수당 : -356,000원*1식= -356,000

2.운영수당 4,490 5,500 -1,010
하모니자원봉사자수당 : -1,010,000원*1식

=
-1,010,000
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2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,280 3,060 220

1.교육운영비 3,280 3,060 220 방과후학교 운영물품 : 220,000원*1회= 220,000

3.[유]누리과정방과후과정지원 4,500 1,500 3,000

1.운영수당 3,424 1,152 2,272
(성립전_2추)특성화강사수당 : 32,000원

*40회=
1,280,000

(성립전_2추)특성화강사수당 : 32,000원

*31회=
992,000

2.교육운영비 1,076 348 728 (성립전_2추)오후간식비 : 508,000원*1월= 508,000

(성립전_2추)오후간식비 : 22,000원*10명= 220,000

4.[유]유치원 방과후전담사 운영 27,193 11,475 15,718

1.기간제교원인건비 24,277 10,412 13,865 (성립전_2추)기본급 : 6,481,000원*1식= 6,481,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_2추)교육연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 56,650

원*6월=
340,000

(성립전_2추)정근수당 : 220,310원*1식= 221,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,302,640원= 1,303,000

(성립전_2추)방학중 초과근무수장 : 

3,360,000원*1식=
3,360,000

2.맞춤형복지비 790 0 790
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 790,000원*1

식=
790,000

3.기간제교원법정부담금 2,126 1,063 1,063 (성립전_2추)법정부담금 : 177,130원*6월= 1,063,000

5.[유]방학중방과후과정 혼합급식개선지원960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)급식비및간식비 : 96,000원

*10명=
960,000

2.독서활동 14,456 8,100 6,356

1.독서활동운영 14,456 8,100 6,356

1.[초]도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]도서관운영 4,320 3,200 1,120

1.운영수당 2,620 1,500 1,120 작가와의만남 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 10,000

원*100일=
1,000,000
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2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]책꾸러미지원 5,236 0 5,236

1.교육운영비 5,236 0 5,236
(성립전_2추)책꾸러미구입 : 40,000원*130

명=
5,200,000

책꾸러미구입 : 36,000원*1명= 36,000

3.교기육성 230,064 87,472 142,592

1.교기운영 230,064 87,472 142,592

1.[초]야구부운영 140,865 85,273 55,592

1.기간제직원인건비 36,915 21,750 15,165 성과상여금(수익자) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,369,000원*1식= 1,369,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,796,000원*1식= 2,796,000

2.일반수용비 17,255 15,720 1,535 제빙기사용료 : -423,000원*1식= -423,000

야구부 샤워장 및 화장실 건물 보수(자체)

 : 1,958,000원*1식=
1,958,000

3.기타공공요금 392 460 -68 인터넷통신요금 : -68,000원*1식= -68,000

4.여비 950 0 950
(성립전_2추)지도자여비(목적) : 50,000원

*14회=
700,000

(성립전_2추)지도자여비(목적) : 50,000원

*5회=
250,000

5.교육운영비 69,640 44,320 25,320 훈련비및출전비 : -34,000원*1식= -34,000

(성립전_2추)육성종목교통비(목적) : 

250,000원*2대*26회=
13,000,000

대회용품등구입(목적) : -442,000원*1식= -442,000

(성립전_2추)대회용품등구입(목적) : 

136,000원*10회=
1,360,000

훈련비및출전비(목적) : -5,418,000원*1식

=
-5,418,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(목적) : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

전국소년체전 교통비(목적) : 1,280,000원

*1식=
1,280,000
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(성립전_2추)전국소년체전 교통비(목적) :

 700,000원*5회=
3,500,000

전국소년체전 식비(목적) : 1,618,000원*1

식=
1,618,000

(성립전_2추)전국소년체전 식비(목적) : 

8,000원*24명*10회=
1,920,000

(성립전_2추)전국소년체전 간식비(목적) :

 3,000원*24명*5일=
360,000

전국소년체전 간식비(목적) : 185,000원*1

식=
185,000

(성립전_2추)전국소년체전 숙박비(목적) :

 10,000원*24명*5일=
1,200,000

전국소년체전 숙박비(목적) : -94,000원*1

식=
-94,000

(성립전_2추)전국소년체전 용품구입비(목

적) : 62,000원*10회=
620,000

전국소년체전 용품구입비(목적) : 

-620,000원*1식=
-620,000

(성립전_2추)체형측정비 : 15,000원*23명= 345,000

(성립전_2추)동계훈련비(보조금) : 

270,000원*2회=
540,000

6.기간제직원법정부담금 3,982 3,023 959 (성립전_2추)법정부담금 : 959,000원*1식= 959,000

7.비품구입비 11,731 0 11,731
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 

8,240,000원*1회=
8,240,000

비품구입비(목적) : 442,000원*1식= 442,000

비품구입비(소년체전) : 3,049,000원*1식= 3,049,000

2.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 7,199 2,199 5,000

1.교육운영비 2,199 2,199 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)비품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.[초]육성종목 특별훈련비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)야구부 훈련비 및 출전비 : 

1,000,000원*7회=
7,000,000

4.[초]덕아웃 및 관제실 설치 75,000 0 75,000

1.일반수용비 14,016 0 14,016
(성립전_2추)부대공사비 : 13,688,000원*1

식=
13,688,000

(성립전_2추)조달수수료 : 328,000원*1회= 328,000

2.비품구입비 396 0 396 (성립전_2추)비품구입 : 396,000원*1개= 396,000

3.기타자산취득비 60,588 0 60,588
(성립전_2추)덕아웃 및 관제실 구입 : 

60,588,000원*1식=
60,588,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 84,702 52,159 32,543

1.교무업무 운영 7,030 8,130 -1,100

1.교무학사운영 7,030 8,130 -1,100

1.[초]교무학사운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,000 2,200 1,800

1.교육운영비 4,000 2,200 1,800 졸업가운구입 : 56,250*32벌= 1,800,000

4.[초]교육과정평가 0 2,900 -2,900

1.일반수용비 0 400 -400
교육과정워크숍차량임차료 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.여비 0 2,500 -2,500 교육과정워크숍여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

5.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 12,079 13,970 -1,891

1.학생생활상담지도 6,580 6,580 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,580 6,580 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.학교폭력예방 2,000 3,360 -1,360

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 3,360 -1,360

1.운영수당 0 1,360 -1,360 학생인권교육강사료 : -800,000원*1식= -800,000

강사수당 : -560,000원*1식= -560,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,499 4,030 -531

1.[초]안전교육 3,499 4,030 -531
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1.교육운영비 3,499 4,030 -531 차량임차료 : -60,000원*1식= -60,000

체험비 : -471,000원*1식= -471,000

3.연구학교 운영 25,861 22,061 3,800

1.연구학교운영 25,861 22,061 3,800

1.[초]원도심학교운영 22,061 22,061 0

1.운영수당 10,008 7,536 2,472 메이커교육 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

창의적체험활동 동아리 강사수당 : 32,000

원*44회=
1,408,000

학부모교육강사수당 : -136,000원*1식= -136,000

남물동 동아리 강사수당 : 32,000원*50회= 1,600,000

2.교육운영비 11,263 13,725 -2,462 체육대회운영비 : -18,000원*1식= -18,000

메이커교육운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

생태교육운영비 : -120,000원*1식= -120,000

체험학습차량임차료 : -460,000원*1식= -460,000

주제통합체험학습비 : -455,000원*1식= -455,000

학생자치운영비 : -105,000원*1식= -105,000

수업지원운영비 : 370,000원*1식= 370,000

학부모교육운영 : -200,000원*1식= -200,000

학예회 운영비 : 1,526,000원*1식= 1,526,000

3.목적사업업무추진비 790 800 -10 협의회비 : -10,000원*1식= -10,000

2.[초]원도심학교 재구조화지원 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)후관계단 도색작업 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_2추)후관계단 청소 : 621,000원*1

식=
621,000

(성립전_2추)환경물품구입 : 79,000원*1식

=
79,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)후관 선풍기구입 : 150,000원

*4대=
600,000

4.학습지원실 운영 6,282 5,598 684

1.방송실운영 1,184 500 684

1.[초]방송실운영 1,184 500 684

1.교육운영비 74 500 -426 방송장비수리 : -426,000원*1식= -426,000
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2.비품구입비 1,110 0 1,110 비품구입비 : 1,110,000원*1개= 1,110,000

2.정보화실운영 5,098 5,098 0

1.[초]학교정보화지원 5,098 5,098 0

1.일반수용비 5,098 5,098 0 정보기기유지보수비 : 62,000원*1식= 62,000

프린터토너구입 : -140,000원*1식= -140,000

학교도메인사용료 : 78,000원*1식= 78,000

5.교육여건 개선 33,450 2,400 31,050

1.교육환경개선 33,450 2,400 31,050

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]무장애통합놀이공간구축 31,050 0 31,050

1.일반수용비 20,611 0 20,611
(성립전_2추)통합놀이공간구축 시설비 : 

20,611,000원*1식=
20,611,000

2.비품구입비 10,439 0 10,439
(성립전_2추)통합놀이공간구축 비품비 : 

9,389,000원*1식=
9,389,000

냉난방기구입(자체) : 1,050,000원*1식= 1,050,000

6.학교 일반운영 124,479 93,026 31,453

1.학교기관 운영 57,655 42,912 14,743

1.부서기본운영 38,634 29,632 9,002

1.[초]교장실운영 9,296 9,620 -324

1.여비 1,196 1,920 -724 출장여비 : -724,000원*1식= -724,000

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0 접대용품구입 : -245,000원*1식= -245,000

운동부 격려금 : 245,000원*1식= 245,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 400 0 400 비품구입비 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]행정실운영 17,786 9,460 8,326

1.일반수용비 7,982 5,700 2,282 특근매식비 : -320,000원*1식= -320,000

간행물구독 : 45,000원*1식= 45,000

복사용지 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

사무용기기유지보수 : 372,000원*1식= 372,000
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토너구입 : 385,000원*1식= 385,000

업무용도서구입 : -80,000원*1식= -80,000

교육훈련비 : -350,000원*1식= -350,000

각종수수료 : 100,000원*1식= 100,000

사무용품구입 : 580,000원*1식= 580,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,154 2,110 -956 출장여비 : -956,000원*1식= -956,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 8,000 1,000 7,000 비품구입 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

3.[초]교무부운영 11,552 10,552 1,000

1.일반수용비 4,332 4,332 0

2.여비 6,720 5,720 1,000 출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,021 13,280 5,741

1.[초]유치원 시설장비유지 8,748 10,070 -1,322

1.일반수용비 2,475 3,871 -1,396 시설소모품구입 : -788,000원*1식= -788,000

소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

정수기렌탈 : -108,000원*1식= -108,000

2.전기요금 5,269 5,269 0

3.상하수도료 575 350 225 상하수도요금 : 225,000원*1식= 225,000

4.기타공공요금 429 580 -151 전화요금 : -142,000원*1식= -142,000

인터넷통신요금 : -9,000원*1식= -9,000

2.[초]유치원운영 7,338 3,210 4,128

1.일반수용비 1,990 2,360 -370 환경용품 구입 : 60,000원*1회= 60,000

위생용품 및 청소용품구입 : 350,000원*1

회=
350,000

교사교육경비 : 30,000원*1회= 30,000

학부모참여수업  재료비 : -480,000원*2회

=
-960,000

감염병예방용품 : 150,000원*1회= 150,000
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2.운영수당 0 300 -300
성폭력예방교육 강사수당 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.여비 588 450 138 출장여비 : 138,000원*1식= 138,000

4.학생복지비 160 100 60 약품구입 : 60,000원*1회= 60,000

5.비품구입비 4,600 0 4,600 비품구입 : 4,600,000원*1회= 4,600,000

3.[유]학교방역비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 230 0 230 (성립전_2추)방역소독비 : 230,000원*1회= 230,000

2.학생복지비 70 0 70
(성립전_2추)감염병예방용품 : 7,000원*10

명=
70,000

4.[유]유치원 무선망구축 2,635 0 2,635

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)케이블구축(무선망) : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_2추)케이블구축(유선망) : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_2추)케이블구축(인건비보전) : 

300,000원*1식=
300,000

2.비품구입비 1,935 0 1,935
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,935,000원*1

식=
1,935,000

2.시설 장비 유지 65,024 48,114 16,910

1.학교시설장비유지 65,024 48,114 16,910

1.[초]공공요금및제세공과금 33,246 27,039 6,207

1.전기요금 19,916 17,173 2,743 전기요금 : 2,743,000원*1식= 2,743,000

2.상하수도료 6,300 3,500 2,800 상하수도요금 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.기타공공요금 7,030 6,366 664 전화요금 : -1,739,000원*1식= -1,739,000

인터넷통신요금 : 2,689,000원*1식= 2,689,000

우편요금 : -136,000원*1식= -136,000

환경개선부담금 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]시설관리용역 12,385 12,745 -360

1.일반수용비 12,385 12,745 -360 전기안전관리용역비 : -360,000원*1식= -360,000

3.[초]시설일반관리 18,243 7,830 10,413

1.기간제직원인건비 0 400 -400 일용인부사용 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 17,843 7,030 10,813 쓰레기봉투구입 : 199,000원*1식= 199,000

시설도우미 : 360,000원*1식= 360,000

정화조청소비 : -8,000원*1식= -8,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 5,471,000원*1식= 5,471,000

시설소모품구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

화단관리용품 : -50,000원*1식= -50,000

폐기물처리비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비(목적) :

 3,241,000원*1식=
3,241,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,150 500 650

1.일반수용비 1,150 500 650 화장실소모품구입 : 650,000원*1식= 650,000

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회 운영 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모회연수 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모교육 운영 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,072,417 696,355 376,062
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